Summa dictorum ac recapitulatio. — Ut autem memoriæ consulatur, si libet, eorum quæ data sunt vim breviter percurrentes, ita in summam redigamus. Est igitur sancta Ecclesia, uti dictum B est, Dei quidem figura ac imago; quod nimimum quam ille infinita potentia sua ac sapientia erga distinctas rerum essentias inconsuam unionem facit, tanquam opifex ac conditoris jure summa 520 quadam necessitudine seipso connectens; eam quoque illa per fidei gratiam in fidelibus operetur, omnes quidem fidèles secum ipsos uniformiter per fidei unam gratiam ac vocationem conjungens; eos vautem qui actionem ac virtutem colunt, ad hæc vero etiam eos qui contemplationem ac rimæ noxam respuentem, concordiam

Mundi autem, tum ejus qui mente sola, tum qui sensu percipitur, figura est; ut quæ mundi intelligibilis sacrarium symbolum habeat; hujus autem qui in sensum cadit, templum.

Rursus vero imago est hominis, ut quæ animæ per sacrarium speciem referat; per templum autem corpus præferat. Ipsius autem animæ ut ipsa secundum se ac seorsum consideratur, figura est ac imago, ut quæ per sacrarium ejus partis quæ contemplationi studet claritatem ferat; per templum autem ejus quæ actioni, ornatum decoremque obtineat.

Ejus autem quæ in ea peragitur saceræ synaxeos; primus quidem introitus generaliter quidem primum Christi Dei nostri adventum significat; proprie vero, eam, quæ per ipsum, ipsoque auspice est, eorum qui ab infidelitate ad fidem, et a vitiis ad virtutem, atque ab ignorantia ad scientiam inducuntur conversionem.

Quæ autem ab eo sequuntur lectiones, generaliter quidem divinas voluntates et consilia designant, ex quorum ratione necessè est, ut omnes erudiantur vitamque instituant; proprie autem, eorum qui crediderunt fidei doctrinam atque profectum; tum scilicet eorum, qui actionem colunt, firmam virtutis dispositionem; qua, divinam mandatorum legem sectantes, virili infraclaque constantia adversus diaboli insidias consistunt, eorumque occultam vim ac molitionescavent atque fugiunt; tum vero qui scientiam colunt studentque sapientiæ, contemplatio-

VARIÆ LECTIONES.

nis habitum; cujas munere, rerum in sensum cardentium spiritualisque in eis providentiae rationes colligentes, absque errore ad veritatem currunt.

Divinæ autem canticorum modulationes, divinam jucunditatem ac voluptatem omnium animis innascentem; qua in mystice roborati, superiorum omnium **521** virtutis cultu laborum oblivionem sumentes, ad eorum quæ reliqua sunt, divinorum incorruptibiliumque honorum vehemens contentumque vegeti ac alacres ascenduntur desiderium.

Sanctum autem Evangelium, generaliter quidem hujus saeculi consummationis est symbolum; proprie vero, eorum qui crediderunt, perfecte omnique ex parte antiqui erroris abolitionem designat; tuncque eorum qui actionem colunt, mortificationem, legisque ac sensus carnis, seu ejus prudentiae consummationem; tum eorum qui sapientiam ac contemplationem, plurium ac diversarum rationum in amplissimam unam maximique ambitus rationem, coercionem ac relationem; nempe consummata illis nactaque terminum, quæ fusior expatiatur, ac magis varia est, naturali contemplatione ac speculatione.

Pontificis autem e sede descensus, ac catechumenorum ejectio, generaliter quidem significat, secundum magni Dei ac Salvatoris nostri Iesu Christi e cœlis adventum, ac peccatorum a sanctis segregationem, justamque pro eiususque meritis retributionem; proprie autem, perfectam eorum qui crediderunt in fide certitudinem, quam facit Deus ac Verbum invisibili ratione adveniens; per quam, omnis ullo modo claudicans in fide (instar catechumeni) cogitatio atque ratio ab eis expellitur: eorum autem qui colunt actionem, perfectam imperturbati animi tranquillitatem, per quam libidinosa omnis, nec illuminatione donata cogitatio, ab anima decedit; eorum vero qui sapientiam ac contemplationem, altiorem cognita complexu continentem scientiam, cujus munere ac luce terrenorum simulacra omnia ab anima diffugiant.

Quod autem clauduntur fores, sanctorumque mysteriorum ingressus, neconon divinum osculum, ac Symboli fidei exclamatio, generaliter quidem significant, praterire quæ in sensum cadunt, eaque manifestanda quæ mente intelliguntur; novam item divini erga nos mysterii doctrinam; omniumque cum omnibus, seipsis pariter ac Deo, futuram concordiae ac concessionis ac dilectionis vim unam; eiusque salutis ergo, quam iis modis consecuti sumus, gratiarum actionem. Proprie autem, fidelium quidem a simplici fide ad dogmatum doctrinam et initiationem consensumque **522** ac gratiarum actionem, profectum (nam primum significat quod clauduntur fores; alterum, sanctorum mysteriorum introitus; tertium, osculum sive amplexus et salutatio; quartum, symboli exclamatio): eorum autem qui colunt actionem, ab actione ad contemplationem

A νοῖς πνευματικούς κατὰ δύναμιν συλλεγόμενοι ἀγούς, ἀπλανῶς πρὸς τὴν ἀλήθειαν φέρονται.

Tὰ δὲ θεῖα τῶν φυσικῶν μελίσματα, τὴν ἐγγενένην ταῖς ἀπάντων⁵⁸ ψυχαῖς θείαιν ἡδονὴν καὶ τερπνότητα· καθ' ἓν μυστικῶς φωνούμεναι, τῶν μὲν παρελθόντων τῆς ἀρετῆς ἐπιλανθάνονται πόνων· πρὸς δὲ τὴν τῶν λειπομένων θείων καὶ ἀκτράτων ἀγαθῶν, νεάζουσι εὔτονον ἔφεσιν.